
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  1   Del  27-01-2021 
 

 

 
L'anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 15:30, 

presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito 
all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

CECOLI PIETRO P TESTICCIOLI ROBERTO P 

BOLDRINI GAIA P BISTOCCO DANIELA P 

BATTAGLIA RICCARDO P GERMONI FRANCESCA P 

PAOLETTI SANTE P CAPECCIA FRANCESCO P 

CARDUCCI MAURO P RANCI MARIO P 

TESTICCIOLI LUANA P 
  

 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  
 
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
TESTICCIOLI LUANA 
BISTOCCO DANIELA 
CAPECCIA FRANCESCO 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla 
proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto:PSR MARCHE 2014-2020 - SOTTOMISURA 16.8 OPERAZIONE 
A) "SUPPORTO PER L'ELABORAZIONE DI PIANI DI GESTIONE 
FORESTALE O STRUMENTI EQUIVALENTI" - ADOZIONE 
DELLO STRUMENTO DI PIANIFICAZIONE FORESTALE 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 27-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 22-01-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 27-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con precedente D.C.C. n. 13 del 16/05/2016 con la quale è stato approvato l’accordo 

di programma tra il Comune di Monte Cavallo, UNICAM e Comunanza Agrarie locali, 

per partecipazione al bando regionale di cui al PSR 2014-2020 Misura 16 

Cooperazione Sottomisura 16.8 “Supporto per l’elaborazione di piani di gestione 

forestale o strumenti equivalenti”, proponendo la Comunanza Agraria di Torricchio 

quale amministrazione pubblica con ruolo di capofila; 

- il suddetto accordo di programma è stato sottoscritto dalle parti in data 5 ottobre 

2016;  

- la Riserva Naturale Montagna di Torricchio in qualità di Ente capofila, ha partecipato 

al bando PSR Marche 2014-2020 - Sottomisura 16.8, operazione A) “Supporto per 

l’elaborazione di piani di gestione forestale o strumenti equivalenti”, in scadenza il 

30/11/2016;  

 

Vista la domanda di aiuto a valere sul bando citato, presentata ufficialmente in data 

14/11/2016 dalla Comunanza Agraria di Torricchio nel ruolo di capofila e con la 

partecipazione, con specifico accordo di programma, del Comune di Monte Cavallo, 

dell’Università degli Studi di Camerino, della Comunanza Agraria di Borgo Dignano 

Taverne, della Comunanza Agraria di Brunforte, della Comunanza Agraria di 

Campottone, della Comunanza Agraria di Castel San Venanzo, della Comunanza 

Agraria di Castel Santa Maria e Sant’Angelo, della Comunanza Agraria di Copogna, 

della Comunanza Agraria di Crispiero, della Comunanza Agraria di Gelagna, della 

Comunanza Agraria di Massa, della Comunanza Agraria di Massaprofoglio, della 

Comunanza Agraria di Percanestro, della Comunanza Agraria di Pioraco-Costa, della 

Comunanza Agraria di Rocchetta, della Comunanza Agraria di Sefro, della 

Comunanza Agraria di Serravalle di Chienti, della Comunanza Agraria di Val 

Sant’Angelo; 

 

Preso atto che la domanda stessa è stata ammessa a finanziamento, come 

comunicato dalla Regione Marche con nota del 22/05/2018, per un importo 

complessivo di aiuto fino a € 340.837,19, per i seguenti soggetti in partenariato: 

Comunanza Agraria di Torricchio, Università degli Studi di Camerino, Comune di 

Monte Cavallo, Comunanza Agraria di Borgo Dignano Taverne, Comunanza Agraria di 

Brunforte, Comunanza Agraria di Campottone, Comunanza Agraria di Castel San 

Venanzo, Comunanza Agraria di Castel Santa Maria e Sant’Angelo, Comunanza 

Agraria di Copogna, Comunanza Agraria di Crispiero, Comunanza Agraria di Gelagna, 

Comunanza Agraria di Massa, Comunanza Agraria di Massaprofoglio, Comunanza 

Agraria di Percanestro, Comunanza Agraria di Pioraco-Costa, Comunanza Agraria di 

Sefro, Comunanza Agraria di Val Sant’Angelo;  



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 27-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

Preso atto che la Comunanza Agraria di Torricchio, in qualità di Ente capofila 

beneficiario, ha provveduto ad affidare l’incarico di redazione del Piano di Gestione 

Forestale al Dott. For. Pierluigi Molducci, in qualità di professionista associato e legale 

rappresentante di Studio Verde Associazione Professionale di Forlì (FC); 

 

Considerato che i lavori di pianificazione si sarebbero dovuti concludere entro il 

22/11/2020, ma, dopo un’attenta valutazione con il tecnico incaricato, si è ravvisata la 

necessità di ulteriore tempo per approfondire alcuni aspetti tecnici del progetto con le 

difficoltà di comunicazione a distanza in ragione delle Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica Covid-19 (DPCM pregressi e 

ultima l’Ordinanza Ministeriale Ministero della Salute 13/11/2020);  

 

Vista la proroga della scadenza citata è stata concessa dalla Regione Marche con 

Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n° 580 del 03/11/2020 che 

ha fissato al 23/12/2020 la nuova data di rendicontazione del progetto, che col 

successivo Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n° 670 del 

14/12/2020 è stata ulteriormente prorogata fino al 29/01/2021; 

 

Preso atto che risultano terminati i lavori di pianificazione su ciascuna delle proprietà 

forestali dei soggetti partecipanti al raggruppamento, il tecnico incaricato ha 

provveduto ad incontrare i singoli Enti proprietari per una concertazione sugli interventi 

da proposti; 

 

Preso atto della comunicazione della Regione Marche con PEC in data 22/05/2018 

trasmessa alla Comunanza Agraria di Torricchio, di ammissibilità a finanziamento 

della domanda di aiuto n. 21488 - 0808254 

|14/11/2016|R_MARCHE|GRM|AEA|A|300.30.30/2016/FOR/3003051 rif. 8100170431 

- COMUNANZA AGRARIA DI TORRICCHIO relativa Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 - M16.8.A - Supporto per l’elaborazione di piani di gestione forestale o 

strumenti equivalenti - FA 5E rif. Misura 16 - Sottomisura 16.8 Operazione A); - FA 5E 

- Supporto per l’elaborazione di piani di gestione forestale o strumenti equivalenti; 

 

Considerato il conferimento dell’incarico del servizio di redazione del piano di 

gestione forestale per ciascuna delle proprietà forestali dei soggetti partecipanti al 

raggruppamento da parte del Dott. For. Pierluigi Molducci, in qualità di professionista 

associato e legale rappresentante di Studio Verde Associazione Professionale con 

delibera n. 3 del 21/12/2018 della Comunanza Agraria di Torricchio; 

 

Preso atto che il professionista incaricato, ha predisposto la documentazione relativa 

al piano di gestione forestale, assunta al protocollo dell’Ente in data 22/01/2021 al n. 

292, costituita dai seguenti elaborati tecnici: 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 27-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

ELENCO DEGLI ELABORATI DI PIANO  
- Relazione tecnica 
- All.1 - Registro degli interventi 
- All.2 - Schede descrittive delle particelle 
- All.3a - Prospetti dendrometrici 
- All.3b - Quadri Sinottici (comparazione fra particellare assestamentale e 
particellare catastale) 
- Studi specifici per obiettivi tematici 4,5 e 6 dell’accordo di paternariato 2014-2020 
e azione chiave B2 del programma quadro per il settore forestale 
 
Elaborati cartografici di Piano 
- Tav. 1 - Quadro di unione  
- Tav. 2 - Carta assestamentale e della viabilità  
- Tav. 3 - Carta degli interventi forestali e della viabilità 
- Tav. 4 - Carta dei tipi fisionomici e tipi forestali  
- Tav. 5 - Carta dell’uso del suolo sovrapposta alla planimetria catastale  
- Tav. 6 - Carta della pianificazione naturalistica (Rete Natura 2000 e Habitat di 
interesse comunitario “6-1-D, 6-1-E, 6-1-F”)  
- Tav. 7 - Carta sinottica particellare forestale/catastale  
- Tav. 8 - Carta dei vincoli e della pianificazione sovraordinata  
- Tav. 9 - Carta degli orizzonti e delle formazioni vegetali - carta della vegetazione 
(9-1-D, 9-1-F, 9-1-F taxa fitosociologico e 9-2-D, 9-2-F, 9-2-F serie di vegetazione) 
- Tav. 10 – Carta delle aree a rischio dissesto  
 
Elaborati cartografici allegati alla Relazione per la Stima dei principali servizi 
ecosistemici e realizzazione di una rete di monitoraggio permanente 
- Tav. 1 - Carta dello stock di carbonio  
- Tav. 2 - Carta dell'Indice di propensione all'incendio  
- Tav. 3 - Carta dell'Indice di biodiversità vegetale  
- Tav. 4 - Carta dell'Indice di protezione delle acque  
- Tav. 5 - Carta dell'Indice di protezione dall'erosione  
- Tav. 6 - Carta dell'Indice di protezione dal rischio di desertificazione  
- Tav. 7 - Carta dell'Indice di mantenimento del potenziale edafico  
- Tav. 8 - Carta della funzionalità ecosistemica  
 
Elaborati cartografici di Piano specifici del Comune di Monte Cavallo (solo 
proprietà del Comune di Mone Cavallo) 
- Tav. 2MC - Carta assestamentale e della viabilità  
- Tav. 3MC - Carta degli interventi  
- Tav. 7MC - Carta sinottica particellare forestale/particellare catastale  

 

Valutati gli interventi proposti dal tecnico incaricato di interesse per codesto Ente; 

 

Considerata l’importanza di dotarsi del Piano di Assestamento Forestale quale 

documento di pianificazione e programmazione delle proprietà silvo-pastorali del 

Comune di Monte Cavallo; 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 27-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

Visto il termine per la rendicontazione; 

 

Rilevato di dover procedere all’adozione del suddetto Piano di Assestamento 

Forestale; 

 

Acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49 del D. L.gs. n. 267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’Ufficio Tecnico, Geom. Alessandro 
Poduti; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
Sentiti gli interventi che di seguito si riportano: 
 
Germoni: chiede se il Piano che si va ad adottare è già attuativo visto che  lo stesso 
fa riferimento ad una deliberazione del C.C. n.13 del 2016: 
 
Sindaco Cecoli: Il Piano viene in questa fase adottato, al fine di rispettare la 
scadenza del termine fissato dalla Regione Marche, ma che in seguito potranno 
essere apportate modifiche o integrazioni 
 
Germoni ; chiede se il Piano introduce vincoli che vanno in contrasto con la 
normativa sugli usi civici; 
 
Sindaco Cecoli: Il Piano dovrebbe tener conto delle zone soggette ad uso civico e 
delle norme che ne regolano la fruizione. Comunque  come si diceva prima il Piano 
può essere modificato successivamente; 
 
Germoni: Non essendo chiara la questione degli usi civici preannuncia la propria 
astensione. 
 
Con voti favorevoli n.8, n. 0 contrari  n. 3 astenuti ( Germoni, Capeccia, Ranci) 

 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nel geom. 
Alessandro Poduti Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Monte 
Cavallo; 

 

3. di adottare il Piano di Assestamento Forestale predisposto dal Dott. For. 

Pierluigi Molducci, in qualità di professionista associato e legale rappresentante 

di Studio Verde Associazione Professionale, costituito dai seguenti elaborati 

tecnici: 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 27-01-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

ELENCO DEGLI ELABORATI DI PIANO  
- Relazione tecnica 
- All.1 - Registro degli interventi 
- All.2 - Schede descrittive delle particelle 
- All.3a - Prospetti dendrometrici 
- All.3b - Quadri Sinottici (comparazione fra particellare assestamentale e 
particellare catastale) 
- Studi specifici per obiettivi tematici 4,5 e 6 dell’accordo di paternariato 2014-2020 
e azione chiave B2 del programma quadro per il settore forestale 
 
Elaborati cartografici di Piano 
- Tav. 1 - Quadro di unione  
- Tav. 2 - Carta assestamentale e della viabilità  
- Tav. 3 - Carta degli interventi forestali e della viabilità 
- Tav. 4 - Carta dei tipi fisionomici e tipi forestali  
- Tav. 5 - Carta dell’uso del suolo sovrapposta alla planimetria catastale  
- Tav. 6 - Carta della pianificazione naturalistica (Rete Natura 2000 e Habitat di 
interesse comunitario “6-1-D, 6-1-E, 6-1-F”)  
- Tav. 7 - Carta sinottica particellare forestale/catastale  
- Tav. 8 - Carta dei vincoli e della pianificazione sovraordinata  
- Tav. 9 - Carta degli orizzonti e delle formazioni vegetali - carta della vegetazione 
(9-1-D, 9-1-F, 9-1-F taxa fitosociologico e 9-2-D, 9-2-F, 9-2-F serie di vegetazione) 
- Tav. 10 – Carta delle aree a rischio dissesto  
 
Elaborati cartografici allegati alla Relazione per la Stima dei principali servizi 
ecosistemici e realizzazione di una rete di monitoraggio permanente 
- Tav. 1 - Carta dello stock di carbonio  
- Tav. 2 - Carta dell'Indice di propensione all'incendio  
- Tav. 3 - Carta dell'Indice di biodiversità vegetale  
- Tav. 4 - Carta dell'Indice di protezione delle acque  
- Tav. 5 - Carta dell'Indice di protezione dall'erosione  
- Tav. 6 - Carta dell'Indice di protezione dal rischio di desertificazione  
- Tav. 7 - Carta dell'Indice di mantenimento del potenziale edafico  
- Tav. 8 - Carta della funzionalità ecosistemica  
 
Elaborati cartografici di Piano specifici del Comune di Monte Cavallo (solo 
proprietà del Comune di Mone Cavallo) 
- Tav. 2MC - Carta assestamentale e della viabilità  
- Tav. 3MC - Carta degli interventi  
- Tav. 7MC - Carta sinottica particellare forestale/particellare catastale  

 

4. di dare atto che dall’adozione del presente atto non deriva impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale; 
 

5. di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale gli adempimenti 
connessi  e consecutivi al presente provvedimento. 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 27-01-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, il Consiglio Comunale, con separata 
votazione espressa nei termini che seguono, con voti favorevoli n. 8, n. 0 contrari, n. 
3 astenuti; ( Germoni, Capeccia, Ranci) 

 
 

 
DELIBERA 

 
di conferire all’efficacia dell’atto l’immediata esecutività, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 27-01-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 
F.to CECOLI PIETRO      F.to Montaruli dott. Angelo 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 28-01-2021 al giorno 12-02-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 28-01-2021 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal            
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 28-01-2021     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 28-01-2021  

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


